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Anotace

Jezdcova procházka, problém kterým se zabývali různí matematici

už v minulých stoletích, je populární úlohou rekreační matematiky. Patří mezi

příklady obecného a známého NP-úplného problému nalezení hamiltonovské

kružnice, resp. cesty. Tato diplomová práce se na jezdcovu procházku zaměřuje.

Práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou, která se věnuje hamiltonovským

grafům, a na část praktickou, jejímž cílem bylo vytvoření desktopové aplikace

CheGra. Jsou popsány algoritmy řešení jezdcovy procházky, včetně jejich testování

a porovnání k usnesení závěru, jak výrazný rozdíl je při hledání řešení mezi těmito

algoritmy.

Klíčová slova: Hamiltonovské grafy, Jezdcova procházka, Neuronová síť,

Backtracking, Warnsdorffův algoritmus

Annotation

Title: Hamiltonian graphs

The Knight’s tour, a problem that has been dealt with by various

mathematicians in past centuries, is a popular task of recreational mathematics.

These include examples of the general and well-known NP-complete problem

of finding a Hamiltonian circle, respectively path. This diploma thesis focuses

on the Knight’s tour. The work is divided into two parts. The theoretical part, which

deals with Hamiltonian graphs, and the practical part, which aimed to create

a desktop application CheGra. Algorithms for solving the Knight’s tour are described,

including their testing and comparison to resolve the conclusion of how significant

is the difference between these algorithms in finding a solution.

Keywords: Hamiltonian graph, Knight’s tour, Neural network, Backtracking,

Warnsdorff’s algorithm
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1 Přehled použitého značení

𝐴, 𝐵, 𝐶, . .. prvky množiny vrcholů

𝑎, 𝑏, 𝑐, . .. prvky množiny hran

{𝐴, 𝐵} neorientovaná hrana mezi vrcholy 𝐴 a 𝐵

𝐴 − 𝐵 jiné zadání neorientované hrany

(𝐴, 𝐵) orientovaná hrana z vrcholu 𝐴 do vrcholu 𝐵

𝑋 ⊆ 𝑌 množina 𝑋 je podmnožinou množiny 𝑌

𝑋 ∪ 𝑌 sjednocení množin 𝑋 a 𝑌

𝑥 ∈ 𝑋 prvek x je prvkem množiny 𝑋

𝑑𝑒𝑔(𝑋) počet hran obsahujících vrchol 𝑋

𝐾𝑛 úplný graf na n vrcholech
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2 Úvod

Pod pojmem graf si většina lidí představí sloupcové grafy používané u statistik

nebo grafy znázorňující průběh funkcí.

Grafy z oblasti teorie grafů si lze představit jako zjednodušení reálného světa,

které se znázorňuje pomocí bodů, jenž reprezentují reálné objekty a čar

představující vztahy mezi nimi. Body se nazývají vrcholy grafů a čáry hrany grafu.

Aniž by si to člověk uvědomoval, setkává se s teorií grafů poměrně často.

Například v podobě navigace při hledání nejkratší cesty do cíle mezi vybranými

městy, kde města jsou reprezentovány vrcholy a silnice hranami, je použit Dijkstrův

algoritmus na hledání nejkratších cest v nezáporně ohodnoceném grafu, viz Obrázek

1.

Obrázek 1 - Příklad grafu v praxi

Nejedná se o jediný způsob použití, grafy mohou znázorňovat prakticky cokoli.

Typickým příkladem aplikace teorie grafů je řešení infrastruktury měst například

pro řízení dopravy a její optimalizace, kde vrcholy grafů reprezentují křižovatky

a hrany silnice, viz Obrázek 2. [1]

Obdobně je to tak i v herním průmyslu, který je dnes velmi rozšířený.

V podstatě každá hra s otevřeným světem využívá těchto grafů.
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Obrázek 2 - Využití grafů v městské infrastruktuře (zdroj: [2])

Ať už při pohybu samotného hráče, tak i při pohybu NPC1. Díky tomu se každá

postava ve hře dokáže přemístit z jednoho místa na druhé.

Grafy mají také využití v programování, kde jsou algoritmy často zapsány

pomocí vývojových diagramů nebo při znázornění relací v databázi. Velké využití

má i v rekreační matematice při řešení různých logických rébusů. [1]

Teorie grafů, která je oborem diskrétní matematiky a která zkoumá vlastnosti

grafů, je velmi mladá matematická disciplína. Její kořeny sice nacházíme v 18. a 19.

století, ale teprve v roce 1936 vyšla první kniha, která byla celá věnována teorii

grafů. Rozvoj této matematické disciplíny nastal v druhé polovině 20. století, kdy

výsledky teorie grafů našly uplatnění především ve fyzice, elektrotechnice, chemii

či ekonomice. [3]

Počátky grafů můžeme spatřovat již ve starověkém Egyptě a Římě v kontextu

her nebo ve formě rodokmenu jako rodinného stromu. Nicméně za opravdový

počátek teorie grafů se považuje rok 1736, kdy švýcarský matematik a fyzik

Leonhard Euler (1707 – 1783) řešil úlohu Sedmi mostů města Königsbergu (též

Královec, viz obrázek 3). [4]

Zadání znělo, zda je možné přejít přes všechny mosty právě jednou a vrátit se

zpět do výchozího místa. Euler si úlohu představil tak, že vrcholy označovaly břehy

1 NPC (non-playable character) – postava neovládaná hráčem nýbrž počítačem
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a hrany grafu jako mosty, které břehy spojují. Nicméně nakonec dokázal, že úloha

nemá řešení. [5]

Obrázek 3 – Historická mapa Královce (zdroj: [6])

„Předmět Diskrétní matematika (dále DIMA) vyučovaný na Fakultě

informatického managementu Univerzity Hradec Králové (dále FIM UHK) zahrnuje

především oblast teorie grafů. Teorie grafů nám poskytuje elegantní nástroj

k popisu různých situací nebo problému ze skutečného života [7]. Také často

poskytuje i návod na jejich řešení. Předmět DIMA je pro studenty přínosný

do následujícího života, a proto je důležité, aby chápali témata a příslušné procesy

vyučující v daném předmětu.“ [8]

Výuka na školách základních, středních i vysokých, se v současné době

neobejde bez počítačů, interaktivních tabulí a přístupu k internetu. Pedagogové

i žáci využívají všech dostupných moderních technologií zlepšujících kvalitu

a srozumitelnost výuky. Vytvářejí svoje vlastní prezentace, dokážou třídit informace

a používat je při svojí práci. Školství je obor, který dokáže využívat pokrok velmi

účinně.

S cílem podpořit efektivitu výuky předmětu DIMA byly na FIM UHK vyvinuté

specifické podpůrné multimediální nástroje, např. GrAlg [9] a ADIMA [10], které

byly vytvořené pro podporu výuky grafových algoritmů, GraPro [11] pro podporu

výuky matematických důkazů v teorii grafů a GraphScore [12], vytvořený autorem

v rámci bakalářské práce pro podporu tématu skóre grafu. Tyto aplikace jsou
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používané jako doplněk k existujícímu výkladu na přednáškách, k zlepšení

představivosti a celkovému pochopení náročných témat. Vizualizace pomocí

multimediálních nástrojů může zlepšit schopnost soustředit se na konkrétní cíl

a na jeho dosažení, a proto jsou navrhované a vyvíjené nové aplikace pro různé

oblasti teorie grafů vyučované v předmětu DIMA.

Tato diplomová práce má za cíl vytvoření jedné takové podpory, a to výuky

hamiltonovských grafů. Skládá se z teoretické a praktické části. V teoretické části

bude čtenář zasvěcen do problematiky hamiltonovských grafů a s nimi spojené

NP - úplné problémy. Práce je zaměřená na jeden z těchto problémů - jezdcova

procházka. Čtenáři je vysvětlen samotný problém i jeho řešící algoritmy. V praktické

části se práce věnuje především samotné podpůrné aplikaci výuky hamiltonovských

grafů, nazvané CheGra, konkrétně popisem jednotlivých her, funkcí, nabízených

možností a zajímavých algoritmů, které byly při vývoji použity. V závěru praktické

části je testování aplikace, kde autor porovnává efektivnost algoritmů řešících

jezdcovu procházku na různých velikostech šachovnice. Nedílnou součástí práce

jsou také přílohy obsahující seznamy obrázků, tabulek, algoritmů nacházející se

v textu práce a také tam lze najít některé zajímavé kompletní algoritmy.
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3 Cíl práce

Práce je zaměřena na matematickou oblast teorie grafů, konkrétně

na hamiltonovské grafy. Cílem bylo vytvoření desktopové aplikace obsahující různé

hry zasazené do této matematické oblasti, která by sloužila jako podpora výuky

předmětů DIMA a DMO (Diskrétní metody a optimalizace) na FIM UHK


[…]

if (integer[0] == vertex[0] && integer[1] == vertex[1]) {
b = true;
}
}
if (!b) {
vertex[2] = path.size();
path.add(vertex);
break;
}

} else if ((path.get(w)[0] == points.get(i + 2)) && (path.get(w)[1] ==
points.get(i + 3))) {

vertex = new Integer[3];
vertex[0] = points.get(i);
vertex[1] = points.get(i + 1);
for (Integer[] integer : path) {
if (integer[0] == vertex[0] && integer[1] == vertex[1]) {
b = true;
}
}
if (!b) {
vertex[2] = path.size();
path.add(vertex);
break;
}
}
b = false;
}
w++;
}

number++;

System.out.println(number + ". řešení (Neural network)");
if (CSIZE == DSIZE) {
for (int i = 0; i < CSIZE; i++) {
for (int j = 0; j < DSIZE; j++) {
for (Integer[] integer : path) {
if (integer[0] == i && integer[1] == j) {
System.out.print(integer[2] + " ");
}
}
}
System.out.println();
}
System.out.println();
System.out.println();
} else {
for (int i = 0; i < DSIZE; i++) {
for (int j = 0; j < CSIZE; j++) {
for (Integer[] integer : path) {
if (integer[1] == i && integer[0] == j) {
System.out.print(integer[2] + " ");
}
}
}
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 System.out.println();
}
System.out.println();
System.out.println();
}

}

private void drawBoard() {
Dimension screenSize = Toolkit.getDefaultToolkit().getScreenSize();
double width = screenSize.getWidth();
double height = screenSize.getHeight();
double pom1 = 0, pom2 = 0;
if (CSIZE >= 10) {
pom1 = ((width / 2) - CSIZE * 16.5) / 33.0;
pom2 = ((height / 2) - ((DSIZE * 16.5) + 50.0)) / 33.0;
} else {
pom1 = ((width / 2) - CSIZE * 50) / 100.0;
pom2 = ((height / 2) - ((DSIZE * 50) + 50)) / 100.0;
}

Image obrazek = this.main.getObrazek();
List<Vertex> vertices = this.main.getVertices();
Vertex vertex;

boolean obr = false;
int row = 1;
for (double i = pom2; i < pom2 + DSIZE; i++) {
int collumn = 1;
if (obr) {
obr = false;
} else {
obr = true;
}

for (double j = pom1; j < pom1 + CSIZE; j++) {
if (obr) {
if (CSIZE >= 10) {

vertex = new Vertex((int) (j * 33), (int) (i * 33), img5,
2);

} else if (CSIZE > 28) {
vertex = new Vertex((int) (j * 15), (int) (i * 15), img7,
2);

} else {
vertex = new Vertex((int) (j * 100), (int) (i * 100),
img3, 2);

}
if (CSIZE == DSIZE) {
vertex.setCollumn(collumn);
vertex.setRow(row);
} else {
vertex.setCollumn(row);
vertex.setRow(collumn);
}
vertex.setWhite(false);
collumn++;
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 vertices.add(vertex);
obrazek.pridej(vertex);
obr = false;
} else {
if (CSIZE >= 10) {

vertex = new Vertex((int) (j * 33), (int) (i * 33), img6,
2);

} else if (CSIZE > 28) {
vertex = new Vertex((int) (j * 15), (int) (i * 15), img8,
2);

} else {
vertex = new Vertex((int) (j * 100), (int) (i * 100),
img4, 2);

}
if (CSIZE == DSIZE) {
vertex.setCollumn(collumn);
vertex.setRow(row);
} else {
vertex.setCollumn(row);
vertex.setRow(collumn);
}
vertex.setWhite(true);
collumn++;
vertices.add(vertex);
obrazek.pridej(vertex);
obr = true;
}
}
row++;
}
main.setObrazek(obrazek);
main.setVertices(vertices);
}

public boolean oneComponent() {

List<Integer> points = new ArrayList<>();
int p = 1;
for (int m = 0; m < NSIZE; m++) {
for (int n = p; n < NSIZE; n++) {
if (V[m][n] == 1) {
int x1 = A[m][0] - 120;
int y1 = A[m][1] - 120;
int x2 = A[n][0] - 120;
int y2 = A[n][1] - 120;

points.add(x1 / 80);
points.add(y1 / 80);
points.add(x2 / 80);
points.add(y2 / 80);
}
}
p++;
}

Integer[] vertex = new Integer[3];
vertex[0] = 0;

Příloha č. 3

vertex[1] = 0;
vertex[2] = 0;
path = new ArrayList<Integer[]>();
path.add(vertex);
int w = 0;
p = 0;
boolean b = false;
totalTrials++;
while (path.size() < NSIZE) {

for (int i = 0; i < points.size(); i = i + 4) {

if (path.size() == w) {
return false;
}

if ((path.get(w)[0] == points.get(i)) && (path.get(w)[1] ==
points.get(i + 1))) {

vertex = new Integer[3];
vertex[0] = points.get(i + 2);
vertex[1] = points.get(i + 3);
for (Integer[] integer : path) {
if (integer[0] == vertex[0] && integer[1] == vertex[1]) {
b = true;
}
}
if (!b) {
vertex[2] = path.size();
path.add(vertex);
break;
}

} else if ((path.get(w)[0] == points.get(i + 2)) && (path.get(w)[1] ==
points.get(i + 3))) {

vertex = new Integer[3];
vertex[0] = points.get(i);
vertex[1] = points.get(i + 1);
for (Integer[] integer : path) {
if (integer[0] == vertex[0] && integer[1] == vertex[1]) {
b = true;
}
}
if (!b) {
vertex[2] = path.size();
path.add(vertex);
break;
}
}
b = false;
}
w++;
}
return true;
}

public void setNumberOfBoards(int jml1) {
this.numberOfBoards = jml1;
}
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 public String getNumberOfBoards() {
return String.valueOf(numberOfBoards);
}
}
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