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Jezdcova procházka, problém kterým se zabývali různí matematici už v

minulých stoletích, je populární úlohou rekreační matematiky. Patří mezi příklady obecného

a známého NP-úplného problému nalezení hamiltonovské kružnice, resp. cesty. Tato

diplomová práce se na jezdcovu procházku zaměřuje. Práce je rozdělena na dvě části. Část

teoretickou, která se věnuje hamiltonovským grafům, a na část praktickou, jejímž cílem bylo

vytvoření desktopové aplikace CheGra. Jsou popsány algoritmy řešení jezdcovy procházky,

včetně jejich testování a porovnání k usnesení závěru, jak výrazný rozdíl je při hledání řešení

mezi těmito algoritmy.
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Celková podobnost je 0 %.

Práce se zabývá klasickým slavným NP-úplným problémem diskrétní matematiky
inspirovaným šachovou hrou – jezdcova procházka. Problém je rozebrán stručně
z teoretického hlediska a podstatná část práce je pak věnována způsobům praktického řešení.
Jsou popsány a implementovány a otestovány 3 algoritmy:
Backtracking
Warnsdorffův algoritmus
Hopfieldova neuronovásíť
K implementaci byla vytvořena pěkná aplikace v javě umožňující otestovat a porovnat
uvedené algoritmy. V práci bylo následně provedeno otestování a porovnání algoritmů. Text
práce je jasný, přesný a dostatečně ilustrativní. Formálně, jazykově a stylisticky má práce
dobrou úroveň. Vytvořená aplikace je funkční, přátelská, didakticky využitelná.
Dílo je možno využít i jako doplňkový materiál v rámci předmětů DIMA a DMO.
Cíle práce byly splněny. Doporučuji k obhajobě a hodnotím A.

Diskuse by se mohla věnovat struktuře programu, problémům které musel autor překonat, závěrům

testování a možnostem programového vylepšení algoritmů.
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